
 

DELIBERA N. 282/22/CONS 

 

PROROGA DEL CONTRATTO ESECUTIVO CIG 88433589E0 IN ADESIONE 

ALLA PROROGA DEL CONTRATTO QUADRO RELATIVO AL LOTTO 1 

“SERVIZI DI CLOUD COMPUTING” DELLA GARA CONSIP SPC CLOUD, 

PER LA GESTIONE DELLE PIATTAFORME DI HOSTING DEL SITO WEB, 

CONCILIAWEB, DIRITTO D’AUTORE E SIA 2 

 

L'AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 19 luglio 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”, di seguito Codice dell’Amministrazione Digitale, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito, con modificazioni, in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 

ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136”; 



 

  2 

      282/22/CONS 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, e in particolare l’art. 1, comma 512, 

come riformulato dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232, ai sensi del quale “Al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

124/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 

“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 

dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 

degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 



 

  3 

      282/22/CONS 

VISTA la delibera n. 230/21/CONS, del 15 luglio 2021, recante “Adesione al 

Contratto Quadro relativo al lotto 1 - servizi di cloud computing - della gara Consip SPC 

Cloud, per la gestione delle piattaforme di hosting del sito web, conciliaweb, diritto d’autore 

e SIA 2”, con la quale è stata autorizzata l’adesione al predetto Contratto Quadro Consip 

“Servizi SPC , Lotto 1 - sottoscritto dall’RTI composto da Telecom Italia S.p.A., Enterprise 

Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A., mediante la stipula di un nuovo 

Contratto Esecutivo della durata di 12 (dodici) mesi, con scadenza coincidente con quella del 

Contratto Quadro di riferimento (21 luglio 2022), senza soluzione di continuità rispetto al 

precedente Contratto Esecutivo sottoscritto ai sensi della delibera n. 349/20/CONS; 

VISTO l’art 16 bis del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, (conv. in legge 17 

dicembre 2021, n. 215) con cui sono stati estesi del valore del 50% i massimali dei Contratti 

Quadro per tutti i lotti; 

VISTO il decreto-legge del 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in 

materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” ed, in particolare, 

l’art. 49, comma 2, che ha esteso sino al 31/12/2022 la durata temporale, tra gli altri, di tutti 

i lotti del Contratto Quadro Cloud Computing per le Pubbliche Amministrazioni ID 1403, 

stipulato dalla Consip con il RTI composto da Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia 

S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A; 

TENUTO CONTO che, relativamente ai Contratti Esecutivi per i quali erano già state 

disposte proroghe, il rapporto contrattuale proseguirà tra le Parti sino alla nuova data di 

scadenza del relativo Contratto Quadro (31/12/2022); 

CONSIDERATO che la Consip ha comunicato, in vista dell'approssimarsi 

all'erosione totale del plafond del Contratto Quadro Cloud Lotto 1 - Servizi di Cloud 

computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi on-line e di cooperazione 

applicativa - che non saranno accettati nuovi Piani dei Fabbisogni e che a valle di una 

ricognizione in corso da parte del fornitore dei servizi, verranno gestiti i Contratti Esecutivi 

stipulati e trasmessi via PEC, a seconda della disponibilità degli eventuali importi residui 

individuati e nel rispetto del massimale del Contratto Quadro; 

VISTA la nota del 11 luglio 2022 (prot. n. 0214820), con la quale il Servizio 

sistemi informativi e digitalizzazione ha rappresentato l’esigenza di assicurare la 

continuità dei servizi in questione, essenziali per il funzionamento degli uffici, ed ha chiesto 

di procedere con la proroga del contratto in scadenza il 20 luglio 2022, allineando la nuova 



 

  4 

      282/22/CONS 

durata contrattuale con la nuova data di scadenza del relativo Contratto Quadro fissata 

nel 31 dicembre 2022; 

VISTO l’articolo 5.2 del Contratto Quadro lotto 1 sottoscritto dalla Consip con il 

predetto RTI in base al quale “i singoli Contratti Esecutivi avranno una durata decorrente 

dalla data di stipula del Contratto Esecutivo medesimo e sino al massimo alla scadenza 

ultima, eventualmente prorogata, del Contratto Quadro”; 

CONSIDERATO che la spesa per il prolungamento della durata contrattuale 

ammonta ai 5/12 dell’importo annuale autorizzato con la delibera 230/22/CONS, pari ad 

€ 86.000,00 (ottantaseimila/00) IVA inclusa, e che l’onere economico corrispondente 

trova copertura sul capitolo di bilancio n. 1.05.1103.5 per il corrente esercizio finanziario 

(impegno di spesa provvisorio n. 184/2022);  

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Proroga del Contratto Esecutivo CIG 88433589E0) 

 

1. È autorizzata la proroga del Contratto Esecutivo CIG 88433589E0 in 

adesione alla proroga del Contratto Quadro relativo al lotto 1 “Servizi di cloud computing 

della gara Consip Spc Cloud, per la gestione delle piattaforme di Hosting del sito web, 

Conciliaweb, Diritto d’autore e SIA 2”, sottoscritto da Consip S.p.A. e dal RTI composto 

da Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel 

S.p.A., fino alla scadenza del relativo Contratto Quadro fissata nel 31 dicembre 2022, 

senza soluzione di continuità.  

2. È approvata la conseguente spesa pari a complessivi € 86.000,00 

(ottantaseimila/00) IVA inclusa, pari ai cinque dodicesimi del contratto in scadenza. 

3. L’onere economico, di cui al comma 2, trova copertura sul capitolo di 

bilancio n. 1.05.1103.5 per il corrente esercizio finanziario (impegno di spesa provvisorio 

n. 184/2022). 



 

  5 

      282/22/CONS 

4. La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti, al 

Servizio sistemi informativi e digitalizzazione e al Servizio programmazione finanziaria 

e bilancio per i consequenziali adempimenti di competenza. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 30 giorni dalla notifica dello stesso. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 19 luglio 2022 

 

IL PRESIDENTE  

Giacomo Lasorella 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


